обаче репресиите имаха толкова системен характер, че доведоха Руската Православна Църква до почти пълно физическо унищожение. След разправата с истинно-православните клирици

²³ Пак там

²⁴ Катакомбната Тихоновска Църква в 1974 г.

²⁵ Виж, напр., писмото на епископите Матей Врестенски и Герман Кикладски до бившия Флорински митрополит Хризостом от 27 януари (14 януари ст. ст.) 1942 г. - http://holyrussia.narod.ru/Florine_schism1.html

²⁶ Виж, напр., писмата на Хризостом Флорински до монах Маркос (Ханиотис) от юни 1937 г. и до Герман Димитриадски от 17 октомври 1937 г., - http://holyrussia.narod.ru/Florine_schism1.html

и миряни, гонителите подложиха на изстребление и сергианската йерархия.

И обратно, всички, които преустановяват църковно общение с такава йерархия, по силата на самия този акт, напълно независимо от причините за него, са „неканонични” и „извън Църквата”, дори ако техните действия са в пълно съгласие с догматическото и каноническото Предание на Христовата Църква.

Самият о. Серафим синтезирано формулира основните моменти на сергианската идеология в свое писмо до о. Алексей Янг от 6 февруари (24 януари ст. ст.) 1975 г.: „Изглежда в ‘сергианството’ се съдържа важен ключ, за да бъде разбрано положението на Църквата като цяло. Сергианството ще става предмет на все по-остри и по-остри спорове...